8. LEX DOMINI IMMACULATA CONVERTENS ANIMAS: TESTIMONIUM DOMINI FIDELE, SAPIENTIAM FRÆSTANS PARVULIS.

Applicat nunc Propheta comparationem, quasi dicat: Pulchrum est caelum, pulcherrimus sol, sed lex Domini multo pulchrior; lucidum caelum, lucidissimus sol, sed lex Domini multo lucidior; utile caelum hominibus, utilissimus sol, sed lex Domini multo utilis. Ponit autem ordine sex encomia legis divinae. Primum est: « Lex Domini immaculata convertens animas, » id est, legis divinae pulcherrima est, utpote sine ulla ma-

Sed encomia legis divinae.

cula, vel fœditate, cum nullum peccatum permit-
tat, sicut permittunt leges humane, et ideo ubi
lex Domini considerata et perspecta fuerit, « con-
vertit animas, » id est, convertit ad se amandam
animas, easque rapit consequenter ad Deum,
tam pulchre legis auctorem. Ad illud, *convertens
animas*, subintelligitur est, et ideo explicuimus,
convertit. Alterum encomium est in illis verbis :
« Testimonium Domini fidele, sapientiam præ-
stans parvulis, » ubi per testimonium intelligitur
eadem lex. Siquidem in Scripturis, et potissimum
in Psalmis, lex Domini non solum vocatur lex,
præceptum, mandatum, statutum, et similia, quæ
apud alios quoque scriptores legem significant;
sed etiam vocatur testimonium, iustitia, vel ius-
tificatio, et iudicium, ut perspicuum est præcipue
ex *Psalm. cxxviii*. Dicitur lex Domini testimonium,
quia testificatur hominibus, quæ sit voluntas Dei,
quid a nobis requiratur Dominus, quas penas præ-
varicantibus, et quæ præmia observantibus præ-
paraverit. At igitur : « Testimonium Domini
fidele, » id est lex Domini, quæ certissime bonos
præmiis, et malos penis afflicti. « Sapientiam
præstans parvulis, » id est, præstans est, sive
præstat sapientiam parvulis, hoc est, hominibus
parvulis sensu dat lumen prudentiæ, ut sciant
bona opera facere, et peccata vitare; parvulus
enim hoc loco vocat Propheta homines, qui non
pollent iudicio spirituali, quales sunt omnes amici
hujus sæculi. Et per *sapientiam* intelligit pruden-
tiam spiritualem, quæ corrigit mores, et format
ad prescriptum divinæ legis.

Vers. 9. 9. JUSTITIE DOMINI RECTE, LÆTIFICANTES COR-
DA : PRÆCEPTUM DOMINI LUCIDUM, ILLUMINANS
OCULOS.

Tertium encomium divinæ legis est, quod pos-
teaquam cepit amari, ut habet primum enco-
mium, et observari, ut habet secundum, mirabili
letitia perfundit hominem : nihil enim jucundius
bona conscientia. « Justitia, inquit, Domini, » id est
lex Domini, sive præcepta Domini, quæ dicuntur
justitiæ, quia iustissima sunt, et quia justum faci-
unt observatorem, ista, inquam, præcepta, cum
recta sint, lætificantia sunt, id est, « lætificant
corda; » corda enim recta valde bene conveniunt
cum rectis præceptis, et ideo lætantur et gaudent,
cum observandorum præceptorum occasio venit.
Quartum encomium est : « Præceptum Domini
lucidum, illuminans oculos, » id est, lex Domini
lucida luce divinæ Sapientiæ, illuminat oculos
mentis, quia facit intelligere voluntatem Dei, et
quæ sint vera bona, et vera mala. Docet etiam
ceremonias Dei plenas divinis mysteriis. Illumi-
nat etiam lex Domini per modum dispositionis;
nam in malevolam animam non introibit sapien-
tia, nihil enim magis impedit cognitionem Dei, in
qua vera sapientia consistit, quam impuritas cor-
dis. « Beati enim mundo corde, quoniam ipsi
Deum videbunt, » ut ait Christus *Matth. v.*

10. TIMOR DOMINI SANCTUS, PERMANENS IN SÆCULUM Vers. 10.
GULUM SÆCULI; JUDICIA DOMINI VERA, JUSTIFICATA
IN SEMETIPSA.

Quintum encomium est, quod superiora bona
non temporalia, sed æterna facit esse lex Domini.
« Nam timor Domini sanctus, » id est, timor Do-
mini, quo quis Deum offendere trepidat, quo alio
nomine *pietas* dicitur, « manet in sæculum sæ-
culi, » quoad premium suum; non terminatur
in morte bona quæ producit observatio legis,
sive timor castus legem observare faciens, sed
manet in æternum. Quo modo alibi dicitur,
Psalm. ix : « Patientia pauperum non peribit in
finem. » In hebræo est, *timor Domini תהורah*,
id est *mundus*; et in græco similiter est *ἄφρα*, non
ἔρα. Itaque significatur timor filialis, qui non
habet admixtam servilitatem, de quo dicitur in
alio *Psalm. cxxi* : « Beatus vir qui timet Dominum,
in mandatis ejus cupit nimis. » Nam qui timet
timore servili, servat mandata non volens, sed
inventus : at qui timet timore filiali, « in mandatis
ejus cupit nimis. » Id est, cupit valde, et vult
omnino ea servare. Ultimam encomium est, quod
lex Domini sit vera, et justa per se ipsam, non
egens aliunde justificari. « Judicia Domini vera,
justificata in semetipsa, » id est, mandata Domini,
quæ dicuntur judicia, quia per ea Deus judicat
homines, et quæ sunt norma ad regulam discer-
nendi virtutes a vitiis, et opera bona a malis :
ista, inquam, mandata verissima, justificata sunt
in semetipsa, id est, non egent ut ab aliquo de-
monstrantur justa : hoc enim ipso, quod sunt man-
data Dei, justa esse probantur. Et præterea decem
præcepta, de quibus potissimum David loquitur,
cum sint prima principia juris naturalis, conti-
nent in se talem justitiam, ut in omni loco et
tempore, et casu particulari sint justa, et nullam
admittant dispensationem; cum alia leges sepe
indigeant circumstantiis loci, temporis et perso-
narum, ut justæ sint. Itaque sola lex Domini jus-
tificata est in semetipsa. In hebræo habetur, *ju-
dicia Domini אמת*, *veritas*, id est verissima, justa
sunt, sive justificata sunt, *יודק*, quod significat
pariter, simul, in ædipsam; sed recte noster Inter-
pres vertit, *in semetipsa*. Hoc enim loco, *justificari
simul, vel pariter*, nihil est aliud, nisi non egere,
ut aliunde justificentur.

11. DESIDERABILA SUPER AURUM, ET LAPIDEM Vers. 11.
PRETIOSUM MULTUM, ET DULCIORA SUPER MEL ET
FAVUM.

Hæc est conclusio ex superioribus, quasi dicat
Propheta : Cum tam bona sint præcepta Domini,
certe præponenda sunt omnibus divitiis et deli-
ciis hujus mundi : nam « desiderabilia sunt su-
per aurum et lapidem pretiosum multum, » id
est, in maxima copia habitum; et « dulciora su-
per mel et favum, » id est, non solum super mel
quodcumque, sed etiam super favum plenum, et

Judicia
carni-
um, di-
versa a
sancto-
rum ju-
diciis.

Vers. 12. 12. ETENIM SERVUS TUUS CUSTODIT EA, IN CUS-
TODIENDIS ILLIS RETRIBUTIO MULTA.

Probat exemplo, sive experientia sua, verum
esse quod dixit. Nam, inquit, « servus tuus cus-
todit ea » præcepta, « et in custodiendis illis re-
tributio multa » illi contingit, id est, experimento
probat servus tuus, se multa bona percipere,
dum præcepta custodit. Ex hebræo S. Hierony-
mus vertit, *servus tuus docet ea*. Pagninus autem
vertit, *servus tuus illustratur in eis*. Sed Septua-
ginta rectissime verterunt, *custodit ea*. Nam vox
hebræa *נזר* *nizhar*, tametsi in aliis conjugatio-
nibus *docere*, vel *splendere* significet, tamen in
passiva conjugatione, qualis est hoc loco, signi-
ficat *custodire se, sive cavere, vel seipsum admonere*.
Itaque ad verbum sic verti potuisset, *servus tuus
custodit se in eis*, id est, abstinet a peccando, præ-
cepta tua custodiens, quod est idem cum eo, *ser-
vus tuus custodit ea*, id est præcepta.

Vers. 13. 13. DELICTA QUIS INTELLIGIT? AB OCCULTIS MEIS
MUNDA ME, ET AB ALIENIS PARCE SERVO TUO.

Dixerat se custodire mandata Dei, corrigit se
atque excipit peccata ex ignorantia, quæ vix ca-
veri possunt. Quasi dicat : Servus tuus cavet a
peccatis, legem tuam servando, non omnino, sed
quantum patitur humana fragilitas. Pulchre in
hebræo legitur ad verbum, *ignorantius quis intel-
ligit?* Ubi opponit ignorantiam intelligentiæ, de-
monstrare volens esse difficillimum cavere pec-
cata, quæ ex ignorantia committuntur; et tamen
quia vere peccata sunt, et caveri poterunt, addit
orationem : « Ab occultis meis munda me. » Quod
sequitur, « et ab alienis parce servo tuo, » non
significat, ut Deus nobis ignoscat peccata aliena,
ut vulgo hic locus citari solet; sed, ut Deus cus-
todiat nos a sodalitate perversorum hominum.

redundans melle purissimo. Positum est enim il-
lud, et *favum*, ad significandam copiam, ut cor-
respondet ei, quod dictum erat, lapidem prelio-
sum multum. In hebræo est, *super aurum et topa-
zium multum*, et *super mel et redundantium favo-
rum*; sed Interpretes sensum verterunt. Est autem
topazius species lapidis pretiosi : sed Propheta
posuit speciem pro genere. Quam longe remota
est hæc veritas a sensu carnalium hominum ! quo-
tusquisque carnalium est, qui pro parvo lucro,
vel exigua delectatione non contemnat omnia di-
vina præcepta ! Et tamen verissimum est utilio-
rem et jucundiorum esse legis observationem om-
nibus thesauris, atque omni voluptate.

Homines enim bonæ voluntatis, qualis erat S. Da-
vid, ab ignorantia propriorum delictorum, et a
seductione pravorum sodalium impitris cavere
debent. Pro voce *alienis*, habetur in hebræo
זר זרם, quod *superbos* significat. S. Hierony-
mus vertit, *a superbis libera servum tuum*. Sed Sep-
tuaginta iegerunt *zarim*, non *זרם* : signifi-
cat autem *זרם alienos*. Sensus est fere idem,
nisi quod secundum hebræum, ut nunc se habet,
significatur liberatio ab uno genere malorum, id
est a superbis : at secundum græcum textum, id
est veram hebraicam lectionem, significatur liberatio
generalis ab omnibus perversis amicis. Nostra
igitur lectio sic exponenda est : Ab alienis, id
est, ab his qui alienis moribus sunt, parce servo
tuo, id est, parcendo remove illos ab amicitia
servi tui.

14. SI MEI NON FUERINT DOMINATI, TUNC IMMUN-
CULATUS ERO, ET EMUNDABOR A DELICTO MAXIMO. Vers. 14.

Reddit rationem, cur tantopere timeat impro-
borum familiaritatem : Nam, inquit, si isti alienis
moribus præditi, « non fuerint dominati mei, » id
est, si per nimiam familiaritatem non me sibi
subjecerint, et ad suam voluntatem me non re-
degerint; « tunc immaculatus ero, et emunda-
bor, » id est mundus ero, « a delicto maximo, »
id est a peccato gravi et mortali; omne enim
mortale crimen maximum dici potest, cum a Deo
bono maximo avertat, et ad penam gehennæ
plane maximam perducat. S. Augustinus legit, *a
delicto magno*, ut habetur in græco, sed parum
refert.

15. ET ERUNT, UT COMPLACENT ELOQUIA ORIS Vers. 15.
MEI, ET MEDITATIO CORDIS MEI IN CONSPECTU TUO
SEMPER.

Non solum tunc immaculatus ero, sed etiam
tunc « erunt, ut complacent, » id est, fiet ut com-
placent eloquia oris mei, « et meditatio cordis
mei in conspectu tuo semper, » id est, hymani,
quos in laudem tuam corde et ore decanto, pla-
cebunt tibi semper, quia de mundo corde et sim-
plici ore prodibunt.

16. DOMINE, ADIUTOR MEUS, ET REDEMPTOR MEUS. Vers. 16.

Placebunt, inquam, tibi cantica mea, ex gratia
tua, non ex meritis meis : quia ut sim immacu-
latus, mundus a delicto maximo, et proinde pla-
ceat tibi verba mea, dono tuo habeo, qui es
« adiutor meus, et redemptor meus, » adiutor in
bonis, et redemptor a malis

Mortale
pecca-
tum car-
sit maxi-
mum?

PSALMUS XX

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — 1. *In finem, Psalmus David.*

2. Exaudiat te Dominus in die tribulationis : protegat te nomen Dei Jacob.

3. Mittat tibi auxilium de sancto, et de Sion tueatur te.

4. Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat.

5. Tribuat tibi secundum cor tuum, et omne consilium tuum confirmet.

6. Lætabimur in salute tuo, et in nomine Dei nostri magnificabimur.

7. Impleat Dominus omnes petitiones tuas : nunc cognovi quoniam salvum fecit Dominus Christum suum.

Exaudiet illum de cælo sancto suo; in potentibus salus dexteræ ejus.

8. Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus.

9. Ipsi obligati sunt, et ceciderunt; nos autem surreximus et erecti sumus.

10. Domine, salvum fac regem : et exaudi nos in die, qua invocaverimus te.

V. s. h. — *Victori Canticum [h. Psalmus] David.*

Exaudiat te Dominus in die tribulationis : protegat te nomen Dei Jacob.

Mittat tibi auxilium de sancto, et de Sion roboret te.

Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum [al. tac. *tuum*] pingue fiat. SEMPER.Det tibi secundum cor tuum, et omnem voluntatem tuam [h. *omne consilium tuum*] impleat.

Laudabimus in salutari tuo, et in nomine Dei nostri deducemus.

Impleat Dominus omnes petitiones tuas : nunc scio, quoniam salvabit Dominus Christum suum.

Exaudiet eum de cælo sancto suo, in fortitudine salutis dexteræ suæ.

Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Dei nostri recordabimur.

Ipsi curvati [al. *incurvati*] sunt et ceciderunt; nos autem surreximus et erecti sumus.

Domine, salva; rex exaudiet nos in die qua invocaverimus eum.

Argumentum. — Davidi ad bellum contra Syros proficiscenti (II Sam. x, 15 seqq.; I Chron. xx, 16 seqq.) inter sacrificia populus omnia fansta et prospera apprecatur, vers. 3-6; simulque gratulatur de salute et victoria divinitus illi data, vers. 6-9; atque ut in posterum etiam Jova eum salvum et incolumem servare velit, orat, vers. 10. Hinc strophæ 3. Ewaldus cum multis existimat alternis choris Psalmum decantatum esse, et primam quidem strophæ a populo, secundam a Pontifice, tertiam iterum a populo. Quod Marero minus placet : « Ubique vates, ait Maurer, populi nomine loquitur, nunc singularem, nunc pluralem personam adhibens. »

1. Præcentori, carmen Davidis.

2. Exaudiat te Jova die angustiarum (prælii), exaltet te nomen Dei Jacob.

3. Mittat auxilium tuum e sanctuario, et ex Sione suffalcia te.

4. Memor sit oblationum tuarum, et holocaustum tuum pingue habeat.

5. Det tibi secundum cor tuum, et omne consilium tuum impleat.

6. Jubilemus propter salutem tuam; et in nomine Dei nostri aciem instruamus : implebit Jova omnia desideria tua.

7. Nunc novi quod Jova salvavit unctum suum (regem); exaudit eum de cælis suis sanctis potentia salutis (salutifera) dexteræ suæ.

8. Isti (hostes) curribus, isti equis, et nos nomine Jovæ, Dei nostri, gloriamur.

9. Illi incurvati sunt (procubuerunt) et ceciderunt, et nos surreximus, et erecti stetimus.

10. Jova, salva (nos); Rex (Deus) exaudiat nos quo die invocaverimus (eum).

NOTE.

Vers. 2. *Exaltet*, propr. in loco alto te constituat, tutum te præset. *Nomen Dei Jacob*, Deus populi Israelitici præses et custos. *Nomen*, i. e. potentia ad juvandum parata. — Vers. 3. *Tuum*, tibi necessarium. *Sanctuario*, tabernaculo in monte Sion erecto, ubi tunc erat arca sacra. — Vers. 4. *Oblationem* farrearum, quæ libis oleo conspersis, additoque thure constabant. *Holocaustum*, victimæ. *Pingue*, acceptum ut pingue. Solebant, ut alii populi, graviora negotia, ac præcipue bella, sacrificiis auspiciari Hebræi. — Vers. 5. *Cor*, animi tui desiderium. — Vers. 6. *Nomine*, ductu et auspicio. *Aciem instruamus* : 727 enim est vexillum ternarum tribuum, quæ singulis castrorum lateribus instruebantur. Ewaldus, *celebrenus nomen*, etc. : *degel* enim, ait, est vexillum elatum; hinc *dayal exollere*, *celebrare*, cum 7 objecti nota. Maurer, *vexilla erigamus*, ad bellum proficiscamur. Alexandrinus legit *negouddat*, magnificabimur. *Implebit*, vel impleat. — Vers. 8. *Curribus* bellicis, fortasse falcatis. — Vers. 10. Ita Masorethæ dispungunt. Verum commodior haud dubie sensus nascitur, si Alexandrinum et Vulg. secuti, post *hammelech* demum interpunctionem ponimus, atque sic vertimus : *Jova, salva regem! Exaudiat* (vel *exaudiet*) *nos quo die invocaverimus* eum

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XIX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Psalmus David.

Psalmus hic videtur cantatus a Davide prævidente Christi adventum ad debellandas aëreas potestates, quo etiam pertinent duo Psalmi sequentes.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. EXAUDIAT TE DOMINUS IN DIE TRIBULATIONIS : PROTEGAT TE NOMEN DEI JACOB.

Cum David nullius hominis nomen exprimat, alloquitur sine dubio illum, in quem omnia justorum desideria et omnium Prophetarum vaticinia respiciebant. Ac quasi Christum videret in bellum adversus diabolum prodeantem, et oratione se armantem, imminente passionis tribulatione, acclamat illi : « Exaudiat te Dominus in die tribulationis, » id est passionis, in qua, ut dicit Apostolus ad Hebr. v, 7, « cum clamore valido et lacrymis preces, supplicationesque offerens ad eum, qui posset illum salvum facere a morte, exauditus est pro sua reverentia. » Exauditus est

autem, non ut mortem evaderet, sed ut mortem moriendo destrueret, et vitam resurgendo repararet; et confusio in gloriam, mortalitas in immortalitatem verteret, sicut ipse ait Joan. xvii, 1 : « Pater, venit hora, clarifica Filium tuum; » de hac exauditione loquitur Propheta. Quo etiam pertinet, quod sequitur : « Protegat te nomen Dei Jacob. » Per *nomen* intelligi potest invocatio, sicut in eo loco : « In nomine meo dæmonia ejicient, » Marc. cap. ult. Potest etiam intelligi potestas, sive auctoritas, ut Joan. v : « Ego veni in nomine Patris mei. » Potest denique simpliciter per nomen Dei, Deus intelligi : saepe enim in Scripturis ponitur nomen pro persona cujus est nomen, utcum dicit B. Petrus Act. iv, 12 : « Non est

Nomen Dei est Deus ipse.

aliud nomen sub caelo in quo oporteat nos salvos fieri; et cum S. Lucas ait in *Actis*, in greca editione, cap. 1: «Erat autem turba hominum simul fere centum viginti.» Addidit Propheta nomen *Jacob*, quia Jacob significat populum Dei, cujus populi Christus est caput, quasi diceret: Protegat te Deus populi sui, ut protegendo te, qui es caput ejus populi, consequenter totus populus salvus fiat. Profecto vero pelitur a telis inimicorum, ut non noceant; tunc autem vere nocuissent, si vel Christi resurrectionem, vel Christi fidem et nomen, vel Ecclesiae propagationem impedire potuissent.

Vers. 7. 2. MITTAT TIBI AUXILIUM DE SANCTO, ET DE SION TUEATUR TE.

Per *sanctum* intelligit montem sanctum, qui dicitur Sion, ut explicatur in secunda parte versiculi. Dicebatur autem sanctus mons ille, propter prestantiam arcem Testamenti. Sed hoc loco videtur accipiendus mons Sion caelestis, de quo loquitur Apostolus *ad Hebr.* xii, 22: «Accessistis ad Sion montem, civitatem Dei viventis, Jerusalem caelestem,» etc. Nam meminit hoc loco Propheta montis Sion, ut ostendat Deum ex altissimo monte suo omnia speculari (nam et Sion *specula* interpretatur), ac proinde posse commode Christum prelaentem videre, atque inde illi suppetias mittere; locus autem tam altus, ut inde omnia videantur, non est mons Sion terrestris, sed caelestis. Itaque ait: «Mittat tibi auxilium de sancto monte,» id est, de celsissimo caelorum habitaculo, unde omnia cernit; «et te tuatur de Sion,» id est, de altissima illa specula, unde omnia prospicit.

Vers. 3. 3. MEMOR SIT OMNIS SACRIFICII TUI, ET HOLOCAUSTUM TUUM PINGUE FIAT.

Quia Dominus preliaturus cum hoste generis humani, non solum oravit, sed etiam sacrificavit, id est, non solum obtulit orationem verbalem, ut sic loquar, sed etiam realem, quae est sacrificium; ideo Propheta sicut de oratione verbalis dixerat: «Exaudiat te Dominus,» ita nunc dicit de oratione reali: «Memor sit omnis sacrificii tui,» id est, non contemnat, sed semper in memoria habeat, et respiciat omnia sacrificia tua. «Et holocaustum tuum pingue fiat,» id est, acceptetur, ut solent acceptari holocausta ex animalibus pinguibus. Eo siquidem holocaustum est gratius, quo animal immolatum est melius et perfectius. Hinc est illud *Daniel.* iii, 40: «Sicut in millibus signorum pinguum, sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo, ut placeat tibi.» Porro Christus obtulit multa sacrificia, et ad extremum holocaustum; ideo dicit Propheta: «Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat.» Sacrificia nulla, sunt passiones multe, quas pertulit Dominus pro gloria Dei, dum viveret; holocaustum quo se ipse totum obtulit, est ipsa mors

Christus
obtulit
multa
sacrificia.

crucis. Additur hoc loco *שֵׁלָא* sela, in hebraeo textu, quod significat *semper*. Itaque sensus est: Memor sit Dominus semper omnium passionum, et ipsius mortis Christi. Videtur autem creatio Davidis, propheta potius, quam precatio: vere enim semper viget, semperque vigebit coram Deo, passio Christi; imo etiam ab initio mundi semper viguit, ac per eam nobis omnia bona donantur.

4. TRIBUAT TIBI SECUNDUM COR TUUM, ET OMNE CONSILIUM TUUM CONFIRMET.

Declarat finem orationis et sacrificii, quasi dicat: Ad hoc te Deus exaudiat, et sacrificium tuum accipiat, ut pervenias quo pervenire cupis, et finem tibi propositum consequaris, nemoque sit, qui te ab illo prohibere valeat. «Tribuat tibi secundum cor tuum,» id est, det tibi quod est secundum cor tuum, id est, quod cupis. «Et omne consilium tuum confirmet,» id est, et omne quod deliberasti stabiliat, ratum esse velit, et executioni mandari permittat et concedat. In hebraeo habetur, *omne consilium tuum impleat*, quod est idem. Itaque sensus est: Exaudiat te Deus, et accipiat sacrificium tuum, ut destruas opera diaboli, ut hominem de captivitate liberes, ut vitam aeternam in te credentibus praebes, etc. Hoc enim fuisse desiderium cordis Christi, et consilium, et deliberationem, docent sacrae Litterae. «Filius Dei, inquit Joannes, venit, ut dissolvat opera diaboli,» *1 Joan.* iii. Et B. Paulus: «Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere,» *1 ad Timoth.* i. Et ipse Dominus: «Venit Filius hominis querere, et salvum facere quod perierat,» *Luc.* xii.

5. LETABIMUR IN SALUTARI TUO, ET IN NOMINE DEI NOSTRI MAGNIFICABIMUR.

Cum id factum erit quod petimus, videlicet, ut tu rex noster victoriam de inimicis reportaveris, tunc «letabimur» non solum corde, sed etiam voce (id enim significat vox hebraea *רָן* rānan), «in salute tua,» id est, ob salutem tuam, id est, quia incolumis ex bello redieris, quae salus et incolumitas in nos redundabit; «et in nomine Dei nostri,» a quo tanta victoria processit, «magnificabimur,» magnos videlicet nos esse duceamus et dicemus, non propter magnitudinem, quae in nobis sit, sed propter magnum Dominum, quem habemus. In hebraeo est *נִגְדָל* nigdal, id est *exaltatum erigemus*; sed Septuagintalegerunt *נִגְדָל* nigdal, una littera transposita, id est *magnificabitur*. Itaque in hebraeo irrepsit error vitio scriptorum, tametsi illa etiam lectio optimum sensum habeat.

6. IMPLEAT DOMINUS OMNES PETITIONES TUAS: NUNC COGNOSCI QUITAM SALVUM FECEIT DOMINUS CHRISTUM SUUM.

Iterum repetit faustam precationem, quasi dicat: Impleat ergo Dominus omnes petitiones tuas, ex quibus tam multa bona secutura sunt. «Nunc

cognovi quoniam salvum fecit Dominus Christum suum,» id est, ideo audacter repeto, ut Dominus exaudiat te, et impleat petitiones tuas, quia nunc Domini illustratione cognovi omnino fore implendas: cognovi enim, quod «Dominus salvum fecit,» id est, certissime salvum faciet «Christum suum,» et jam in praedefinitione sua salvum illum fecit, a morte excitavit, in caelo collocavit, hostes sub pedibus ejus subiecit.

Vers. 7. 7. EXAUDIET ILLUM DE CAELO SANCTO SUO, IN POTENTATIBUS SALUS DEXTERAE EJUS.

Quia dixerat: «Salvum fecit,» declarat illud esse dictum de salute in praedefinitione, non in executione. Nam, ut quod praedefinitum est, tempore suo impleatur, «exaudiet illum de caelo sancto suo,» et sic salvum faciet Dominus Christum suum. Illud, *in potentatibus salus dexteræ ejus*, potest habere duplicem sensum; potest enim accipi *potentatus* pro potentia et robore, et hoc magis proprie sonat vox hebraea *גְּבוּרָה* gheburah, et tunc sensus erit, *in potentis*, id est, in magna potentia aderit Christo salus dexteræ Dei. Et quamvis verbum graecum *dynastia*, et latinum *potentatus*, proprie significant *imperium* sive *principatum*, tamen possunt accipi pro *potentia* et *robore*, quomodo accipiuntur eadem vocabula in *Psalm.* lxxix: «Si autem in potentatibus octoginta anni,» etc.; in *Psalm.* xx, vers. ult.: «Cantabimus, et psallemus virtutes tuas,» ubi in graeco est *δυναστίας*. Potest etiam accipi *potentatus* pro principatu et imperio, ut verbum graecum *dynastia*, et latinum *potentatus* proprie significant, et tunc sensus erit: «Exaudiet illum de caelo sancto suo, et in potentatibus,» id est, quia in principatibus numerum constituendis, vel conservandis, praecipue necessaria est salus dexteræ ejus. Quamvis enim multa praesidia ad salutem principes habere videantur, ut equos et currus, arma et milites, arcus et munitiones, tamen ista omnia nihil sunt, si absit salus dexteræ Dei; ideo recte subiungit:

Vers. 8. 8. HI IN CURRIBUS, ET HI IN EQUIS; NOS AUTEM IN NOMINE DOMINI DEI NOSTRI INVOCABIMUR.

Pergit explicare victoriam Christi, quam futuram previdebat, et ait: «Hi in curribus, et hi in equis,» id est, alii adversariorum in curribus armatis confident, alii in equis ferocibus; et per haec duo nomina, intelligi vult omnia alia humana praesidia, quibus olim in bellis, tum ad praelium, tum ad fugam utebantur. «Nos autem» cum capite nostro et rege Christo, non tam in curribus et in equis, quam «in nomine Dei» omnipotentis per devotam precem invocato, fiduciam nostram collocabimus. Porro idem est, nomen Domini invocare, et in nomine Domini invocare, secundum Scripturæ sanctæ ohrasim. Ne-

que multum refert, quod in hebraico textu habetur *נֹכְחֵי נַחֲשֵׁי* nacheir, commemorandum: non enim loquitur David de quocumque Dei commemoratione, sed de ea quae fit ab iis, qui ejus nomen implorant, ab eoque auxilium petunt.

9. Ipsi obligati sunt, et ceciderunt: nos autem sursum erigimur et erecti sumus.

Ostendit quanto sit utilis in nomine Domini, quam in curribus equisve confidere. Illi, qui in curribus, vel in equis confidebant, «obligati sunt, et ceciderunt; nos autem,» qui in Deo confidimus, «sursum erigimur et erecti sumus.» Et simul indicat miram rerum conversionem. Nam ante Christi victoriam, hostis humani generis sublimis, quasi in curribus et equis, minabatur dejectis hominibus ob originale peccatum; et similiter principes Judaeorum, Herodes et Pilatus, alique visibiles Christi hostes, quasi erecti insultabant Christo patienti, humilibusque ejus discipulis; sed paulo post illi omnes colligati et impediti corruerunt, isti vero surrexerunt, atque erecti in aeternum stabunt. In hebraeo habetur *סָרְעוּ* sareu, *incurvati sunt*: unde aliqui putant latinam vocem esse corruptam, et legendum, *obligati sunt*, et non *obligati sunt*, sed falluntur. Nam latina lectio graecam imitatur; in graeco autem est, *συναρτῶσθε*, id est *colligati sunt*, quasi compedibus, quod Noster recte vertit, *obligati sunt*, id est ligati et impediti, ne pugnare vel consistere possent, *ceciderunt*. Itaque Septuaginta non tam ad verba, quam ad sententiam respexerunt.

10. DOMINE, SALVUM FAC REGEM, ET EXAUDI NOS IN DIE QUAE INVOCABERIMUS TE.

Concludit conjungendo finem cum principio. Initio dixerat: «Exaudiat te Dominus in die tribulationis;» nunc idem confirmat convertendo orationem ad Deum: «Domine, salvum fac regem» de tribulatione sua; et eodem modo «exaudi nos,» et salvos fac «in die, quae invocaverimus te,» id est, in die tribulationis nostrae, in qua non alium, quam te invocabimus. *In hebraeo* sunt eadem verba, sed inter punctio est alia. Itaque S. Hieronymus et moderni ita legunt: *Domine, salva; rex, exaudi nos in die, quae invocaverimus te*. Sed cum nomen *הַמֶּלֶךְ* hammelech possit verti *rex* et *regem*, quia Hebraei non declinant nomina per casus, et Septuaginta Interpretes verterint, *rex, salvus, id est, rex, et sic* legerint omnes veteres Patres; non est magni faciendae lectio modernorum Hebraeorum, cui post tempora Septuaginta inter punctio addita est. Porro S. Hieronymus fideliter vertit, sed textum habuit minus emendatum. Posset hic Psalmus commode recitari, quando christiani principes proficiscentur ad bellum contra infideles.

PSALMUS XXI

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — 1. *In finem, Psalmus David.*

2. Domine, in virtute tua lætabitur rex, et super salutare tuum exultabit vehementer.

3. Desiderium cordis ejus tribuisti ei, et voluntate laborum ejus non fraudasti eum.

4. Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis: posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.

5. Vitam petiit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum in sæculum, et in sæculum sæculi.

6. Magna est gloria ejus in salutari tuo: gloriam et magnum decorem impones super eum.

7. Quoniam dabis eum in benedictionem in sæculum sæculi: lætificabis eum in gaudio cum vultu tuo.

8. Quoniam rex sperat in Domino: et in misericordia Altissimi non commovebitur.

9. Inveniat manus tua omnibus inimicis tuis: dextera tua inveniat omnes, qui te oderunt.

10. Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui: Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis.

11. Fructum eorum de terra perdes: et semen eorum a filiis hominum.

12. Quoniam declinaverunt in te mala: cogitaverunt consilia, quæ non potuerunt stabilire.

13. Quoniam pones eos dorsum: in reliquiis tuis præparabis vultum eorum.

14. Exaltare, Domine, in virtute tua: cantabimus et psallemus virtutes tuas.

Argumentum. — Populus felicem prædicat regem, divina ope tam mirifice adjutum, ut omnium votorum compo factus, prospere et summa cum gloria regnum administraret, vers. 2-8; confiditque fore, ut Jehova in posterum etiam regem teneat, ab omni detrimento integrum conservet, hostibus suis cunctis excisis, penitusque deletis, vers. 8-14. Hinc strophæ duæ. Maurero hoc carmen est ἐπιδαμνιον, ob victoriam a Rabba Ammonitarum urbe reportatam: conf. inter se vers. 4 et II Sam. xii, 30, vers. 10, et II Sam. xii, 31. Alii censent illud factum esse, ut in anniversaria solemnitate, qua regis consecrationis dies festus celebrari solebat, decantaretur: atque Davidici quidem regni tempora bellica satis prodant versis 9-13. Melius Hengstenberg hunc Psalmum a Davide editum putat, postquam a Nathan propheta promissio de regni perpetuitate (II Sam. vii, 12 seqq.) ipsi fuisset data, ad quod quidem promissum respicit poeta vers. 5-7.

1. Præcentori *canendum*, carmen Davidis.

2. Jova, de virtute tua lætatur rex,
et de auxilio tuo quam impense exultat!

V. s. h. — *Victori Canticum [h. Psalmus] David.*

Domine, in fortitudine tua lætabitur rex, et in salutare tuo exultabit vehementer.

Desiderium cordis ejus dedisti ei, et voluntate laborum ejus non fraudasti eum. SEMPER.

Quoniam prævenies eum benedictionibus bonitatis; pones in capite ejus coronam obrizam.

Vitam petiit a te, dedisti ei longitudinem dierum in sæculum et in æternum.

Magna gloria ejus in salutari tuo: gloriam et decorem pones super eum.

Pones enim eum benedictionem in sempiternum: exhilarabis eum lætitia apud vultum tuum.

Quia rex confidet in Domino, et in misericordia Excelsi non decipietur.

Inveniet [al. *inveniat*] manus tua omnes inimicos tuos: dextera tua inveniet odientes te.

Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui:

Dominus in furore suo præcipitabit [al. *præcipitavit*] eos, et devorabit [al. *devoravit*] eos ignis.

Fructum eorum [al. *fac. eorum*] de terra perdes, et semen eorum de filiis hominum,

Quoniam inclinaverunt super te malum: cogitaverunt scelus quod non potuerunt.

Quoniam [al. *Quia*] pones eos humerum, funes [h. *nervos*] tuos firmabis contra facies eorum.

Exaltare, Domine [al. *Deus*], in fortitudine tua: cantabimus et psallemus fortitudinem tuam. [al. *fortitudines tuas*].

3. Desiderium cordis ejus ei dedisti, et petitionem laborum ejus non negasti. — Selah.
4. Nam prævenies eum benedictionibus bonitatis (bonis optimis), imponis capiti ejus coronam auream.
5. Vitam abs te petiit, dedisti ei *eam*, longitudinem dierum ad sæculum et æternitatem.
6. Magna est gloria ejus per salutem tuam, splendorem et decorem ei imponis.
7. Nam fecisti eum benedictionem in perpetuum, exhilarasti eum lætitia cum facie tua.
8. Nam rex confidit in Jova, et gratia (bonitate) Altissimi non mutabit.
9. Assequetur manus tua omnes hostes tuos, dextera tua assequetur osos tuos.
10. Pones eos instar fornacis ignis tempore vultus tui; Jova in ira sua eos vorabit eos, et absument eos ignis.
11. Fructum (posteris) eorum de terra perdes, et semen eorum ex hominibus.
12. Nam tetenderunt contra te malum, excogitarunt consilia perniciosa: — non pervinent.
13. Nam facies eos dorsum *dantes* (fugientes); in nervis tuis (arcus tui) diriges *tela* ad facies eorum.
14. Surge, Jova, cum robore tuo! canta et fidibus celebrabimus potentiam tuam.

NOTE.

Vers. 2. *De virtute*, i. e. ob virtutem qua eum protexisti. — Vers. 3. *Desiderium*, metonym. pro re desiderata. *Petitionem*, ab inus. שָׁרָה, arab. *varasha*, *concepit*, i. e. precatio ore prolata, dum desiderium animo concipitur. — Vers. 4. *Nam*; Ewaldus, *sed. Prævenis*, ita ut, quocumque se vertat, undique illi bona obviant. *Coronam*, regie dignitatis insigne. *Auream*, ex auro purissimo; alii minus recte, *gemmeam*. — Vers. 5. *Petiit*, scil. rex ille in periculo constitutus. *Longitudinem*, i. e. eandemque longam et diuturnam. Alii, *dedisti ei longitudinem*, etc. Cf. Rom. vi, 9. — Vers. 6. Vocabulis *splendor* et *decor* vestem regiam Hebræi designant, qua Jova quoque indutus nonnunquam sistitur. — Vers. 7. *Benedictionem*, fortunatissimum: conf. Gen. xii, 2. *Facies Dei ejusdem favore et gratiam testatur*. — Vers. 8. *Non mutabit*, semper manebit in sua dignitate. Cf. Luc. i, 33. — Vers. 9. Populus nunc ipsum Davidem compellat. *Assequitur*; alii, *assequatur*, et ita deinceps, ut quæ sequuntur populi sint vota. הַיְיָ וּשְׁרָיָהּ proprie indicat, ad quem locum res, de qua sermo est, contendat, hincque *accusativo* notando inserit, ut Syris vulgo, nec raro etiam Hebræis. — Vers. 10. *Instar fornacis ignis*, forsitan brevitate locutio, ait Agellius, pro hac pleniore: pones eos tanquam si mitteres eos in fornacem ignis. *Vultus tui*, i. e. iræ tuæ, ait Rosenmullerus; melius Maurer et Ewaldus: simul atque apparuerit facies tua. *Vorabit*; Alexandrini legisse videntur כִּבְהָלִים, quod minus congruit inceptæ cum igne similitudini. Cf. Malach. iii, 19. — Vers. 12. *Tetenderunt*, metaphora petita a retibus. Alii, *tendant*, *excipient*. *Pervinent*; minus recte quoad grammaticam Rosenmullerus explicat, consilia quæ non poterunt perficere. Ita et Symmachus: ἀνεπίστατοι ἐνὶ ἰσχύϊ. — Vers. 13. Pro *dorsum* Rosenmullerus vertit *cautum*, collata Samarit. כֹּסֶס; pro *diriges* vero, ponit idem *aptabis*.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Psalmus David.

Psalmus xx connexus est cum preced. xix. Hic petebat a Deo, ut Christum Regem cum hoste generis humani preliaturum protegeret. Iste gratias agit, quod protegerit, exaltaverit et coronaverit.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. DOMINE, IN VIRTUTE TUA LETABITUR REX, ET SUPER SALUTARE TUUM EXULTABIT VEHEMENTER.

Adepta victoria, rex noster Christus « letabitur in virtute tua, » id est ob virtutem potentiamque tuam, per quam de hostibus suis feliciter triumphavit. « Et super salutare tuum, » id est, de salute a te illi præstita gaudebit, et voce etiam « exultabit vehementer. » Itaque una pars versiculi aliam declarat.

Vers. 2. 2. DESIDERIUM CORDIS EJUS TRIBUISTI EI, ET VOLUNTATE LABIORUM EJUS NON FRAUDASTI EUM.

Respondent hæc verba eis, quæ in Psalmo superiore dicta fuerat: « Tribuat tibi secundum cor tuum, » etc. Phrasis hebraica est dare petitionem, pro eo quod est dare rem petitam, quomodo in lib. II Regum, cap. 1, 17, dicit Heli sacerdos Anæ: « Deus Israel det tibi petitionem tuam, quam rogasti eum. » Sic igitur hoc loco dicitur: « Desiderium cordis ejus tribuisti ei, » id est, tribuisti quod desiderabat. « Et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum, » id est, non fraudasti eum ea re quam volebant labia ejus, id est, quam se velle et desiderare, labiis orationem fundendo, demonstravit. In summa dicit, datum fuisse Christo, quod corde desideraverat, et labiis expetiverat.

Vers. 3. 3. QUONIAM PRÆVENISTI EUM IN BENEDICTIONIBUS DULCEDINIS, POSUISTI IN CAPITIS EJUS CORONAM DE LAPIDE PRETIOSO.

Magna vere fuit Christo causæ letandi, quod non solum habuerit quod petiit, sed et quod Deus prævenit ejus desideria, et dederit ei maxima dona antequam peteret. « Prævenisti, inquit, eum in benedictionibus dulcedinis: » in hebræo est *toḥ*, *bonitatis*, et similiter in græco, *προεβλεπεν*. Itaque sensus est, Christum fuisse præventum dominis bonitatis Dei, quæ fuerunt conceptio de Spiritu Sancto, unio ad personam Verbi, infusio omnium scientiarum et virtutum, et ipsa Dei visio: quæ omnia in primo instanti conceptionis illi data fuerunt; proinde præventus fuit benedictionibus dulcedinis. Quod vero sequitur, *posuisti in*

Dona Dei
quibus
Christus
præven-
tus est.

capite ejus coronam de lapide pretioso, vel, ut habetur in hebræo, de auro 12, perfecto, videtur referendum ad regnum et sacerdotium, quod etiam ab ipsa conceptione habuit, propter quæ Christi cognomen accepit; corona enim aurea insignis est regum et sacerdotale.

4. VITAM PETIIT A TE, ET TRIBUISTI EI LONGITUDINEM DIERUM IN SÆCULUM, ET IN SÆCULUM SÆCULI.

Beneficia superiora præventus accepit: at corporis gloriam, et immortalitatem, et alia deinceps petiit et obtinuit. « Petiit vitam, » cum imminente passione « preces et supplicationes obtulit ei, qui possit eum salvum facere a morte, » ut dixit Apostolus ad Hebr. 7, 7. Deus autem tribuit ei « longitudinem dierum in sæculum, et in sæculum sæculi, » id est vitam sempiternam, « et resurgens a mortuis jam non moriatur, et mors illi ultra non dominetur, » ad Rom. vi, 9. Ex hoc loco manifeste convincuntur, qui hunc Psalmum ad litteram exponunt de Davide, quod facit Jansenius; vel de Ezechia, quod facit Euthymius, et ante eum Theodoretus: nam nec David, nec Ezechias habuit longitudinem dierum in sæculum, et in sæculum sæculi.

5. MAGNA EST GLORIA EJUS IN SALUTARI TUO, GLORIAM ET MAGNUM DECOREM IMPONES SUPER EUM.

Non solum vitam in sæculo sæculi dedit ei Deus, sed etiam « exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, » Philipp. ii, 9. Hæc enim est vere « magna gloria, quam habuit in salutari Dei, » id est in salute, qua illum salvum fecit Deus: et hinc « gloriam et magnum decorem, » id est immensum honorem, « impones super eum, » pro eo quod imposita illi fuit ab inimicis spinea corona tante ignominie, ut eo tempore « non esset species ei, neque decor, » ut cecinit Isaias cap. LIII, 2.

6. QUONIAM DABIS EUM IN BENEDICTIONEM IN SÆCULUM SÆCULI, LETIFICABIS EUM IN GAUDIO CUM VULTU TUO.

Post exaltationem ad dexteram Patris, et nomen super omne nomen, sequetur universalis

benedictio, « celestium, terrestrium et inferorum, » quæ nunquam deficiet, de qua loquitur B. Paulus ad Philip. ii, et Joannes Apocal. v. Verba illa, *dabis eum in benedictionem*, significant: ponens eum, ut communem benedictionis materiam, id est, facies ut omnes illi benedicant. Græcus codex clarior est; habet enim, *dabis et benedictionem*; sed in hebræo habetur, *pones eum benedictionem*; sensus est idem. Quod autem additur, *letificabis eum in gaudio cum vultu tuo*, significat letitiam consequentem illa omnia bona jam dicta; semper enim letitia sequitur adeptionem boni. Illud, *cum vultu tuo*, significat *coram te, et in presentia tua*.

Vers. 7. 7. QUONIAM REX SPERAT IN DOMINO, ET IN MISERICORDIA ALTISSIMI NON COMMOVEBITUR.

Bona jam dicta prædicit fore omnino stabilia, et firma in æternum: « Quoniam, inquit, rex sperat in Domino, » id est, confidit in potentia infinita Dei, non in viribus humanis; « et in misericordia Altissimi, » id est, bonitate illius qui super omnes est, et cui subijciuntur omnia; ideo « non commovebitur, » sive non nutabit, sed permanebit securus in æternum.

Vers. 8. 8. INVENIATUR MANUS TUA OMNIBUS INIMICIS TUIS, DEXTERA TUA INVENIAT OMNES QUI TE ODERUNT.

Probat non commovendum Christum, neque regnum ejus, quoniam inimici ejus omnes peribunt. « Inveniat manus tua omnibus inimicis tuis, » id est, inveniat manus tua super omnes inimicos tuos, ut eos videlicet punias. Idem repetit dicens: « Dextera tua inveniat, » pro *inveniet*, « omnes qui te oderunt. » Textus hebræus clarissimus est: *Inveniet manus tua omnes inimicos tuos, dextera tua inveniet odientes te*. Sed Interpretes variare voluerunt. Videtur autem Propheta nunc alioqui Christum, non Patrem: Christus enim proprie est, quem Judæi, alique persecutores oderunt, et de eo dicitur in *Psal.* cix, 1: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. »

Vers. 9. 9. PONES EOS UT CLIBANUM IGNIS IN TEMPORE VULTUS TUI, DOMINUS IN IRA SUA CONTURBARI EOS, ET DEVORABIT EOS IGNIS.

Describit penam inimicorum: « Pones, inquit, eos, » tuos videlicet inimicos, « ut clibanum ignis, » id est, facies eos undique æstare, quomodo æstat clibanus ardens, « in tempore vultus tui, » id est, in die iræ tuæ, quæ in ultimo judicio manifestabitur. Idem repetit in tertia persona, quasi dicat: Vere dixi: « Pones eos ut clibanum ignis, in tempore vultus tui. » Nam Dominus Christus « in ira sua conturbabit inimicos suos, » et tunc ad imperium Christi devorabit eos ignis æternus, et sic efficiuntur quasi clibanus ardens. Verbum hebræum *בולע* *balah* significat proprie *deglutire, vel perdere, ac dissipare*. Ideo

S. Hieronymus: *Dominus in furore suo precipitabit eos*. Fortasse *conturbabit eos* positum est pro *exturbabit eos*, videlicet a facie sua in gehennam, et devorabit eos ignis. Sic enim cohærebit lectio hebraica cum græca et latina. Fortasse enim vox hebraica *בולע* *balah*, significat non solum *deglutire et perdere*, sed etiam *conturbare*; nota enim erat Septuaginta Interpretibus vis hebraicarum vocum magis, quam posterioribus Rabbiniis. Sensus autem semper est bonus.

10. FRUCTUM EORUM DE TERRA PERDES, ET SEMEN EORUM A FILIIS HOMINUM.

Ne forte objiceret aliquis, posteros inimicorum Christi aliquando pro patribus surrecturos, et molestiam Christo illaturos, addit Propheta, non solum inimicos Christi, sed omnes eorum filios ac nepotes, atque adeo omne semen eorum periturum. « Fructum, inquit, eorum, » id est filios et posteros, « de terra perdes, » et eliminabis, « et semen eorum a filiis hominum, » nimirum perdes.

11. QUONIAM DECLINAVERUNT IN TE MALA; COGITAVERUNT CONSILIA, QUÆ NON POTUERUNT STABILIRE.

Juste punies eos, quoniam illi injuste tibi nocere conati sunt. Videtur David valde proprie et subtiliter dixisse: « Declinaverunt in te mala, » quoniam mala pene directe ad Christum non pertinebant, in quo nulla fuit culpa; sed iniqui homines detorserunt, et declinaverunt mala, id est contumelias, vulnera, plagas, mortem ipsam, a suo quasi itinere in Christum innocentem. « Cogitaverunt consilia, quæ non potuerunt stabilire, » id est, mala voluntas in ipsis fuit perendi Christum, et impediendi regnum ejus; sed non potuerunt perficere, quia Deus mala omnia convertit in bonum ipsius Christi, et fidelium servorum ejus.

12. QUONIAM PONES EOS DORSUM, IN RELIQUIIS TUIS PRÆPARABIS VULTUM EORUM.

Hic describitur summa impiorum calamitas, quod videlicet sunt destinati ad sola flagella, et ad majorem calamitatem visuri sint electos Dei in summa gloria et felicitate. « Pones eos dorsum, » id est, facies ut nihil sint dorsum, pars videlicet flagellis exposita: sic nimirum totos flagellabis, quasi toti sint dorsum. « In reliquis tuis præparabis, » seu *diriges*, ut sonat vox hebraea *התנן*, « vultum eorum, » id est, diriges vultum eorum in reliquis tuis, hoc est, ad considerandos electos tuos, quos tibi requisisti, de quibus scriptum est, *Nom. ix*: « Reliquie salvæ fient. » Vocem hebraeam *סוּרְתָיִךְ* S. Hieronymus vertit, *finis tuos*, sed Septuaginta Interpretes re. le verterunt, *reliquis tuis*, quia vox illa utrumque significat. Locus hic obscurus est admodum; si cui nostra interpretatio minus placeat, audiat alias. Theodoretus et Euthymius sic exponunt: « Pones eos dorsum, » id est, in fugam eos convertes, faciens

Mala pene directe ad Christum non pertinebant.